
P

Cividini Tiziana Assessore P

N. 19 COPIA

COMUNE DI CODROIPO
PROVINCIA DI UDINE

________________________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO ALL'AIB, ASSOCIAZIONE ITALIANA
BIBLIOTECHE, SEZIONE FRIULI VENEZIA GIULIA, PER IL CORSO DI
AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE DAL TITOLO CONTENUTI
DIGITALI DA EFFETTUARSI IL 22 FEBBRAIO 2019.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattro del mese di febbraio alle ore 17:30, nella
sala comunale, in seguito a convocazione disposta con avvisi ai singoli assessori, si è
riunita la Giunta Comunale

Intervengono i signori

Frizza Fabiola Assessore A

Zoratti Antonio Vice Sindaco

Ganzit Graziano Assessore P

A

Marchetti Fabio

Nadalini Andrea Assessore P

Sindaco

Venuti Patrizia Assessore esterno P

Bianchini Giancarlo

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE MANIAGO PAOLO

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Marchetti Fabio
nella sua qualità di Sindaco del Comune di Codroipo ed espone l’oggetto iscritto all’ordine
del giorno sul quale sono stati espressi i pareri ai sensi del T.U.E.L. 267/2000.

Assessore P

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 04-02-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CODROIPO



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: CONCESSIONE PATROCINIO ALL'AIB, ASSOCIAZIONE ITALIANA
BIBLIOTECHE, SEZIONE FRIULI VENEZIA GIULIA, PER IL CORSO DI
AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE DAL TITOLO CONTENUTI DIGITALI DA
EFFETTUARSI IL 22 FEBBRAIO 2019.

REGOLARITà TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi degli artt.
49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere
Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 31-01-2019
Il Responsabile del

servizio
BRESSANUTTI
SANDRO

Documento informatico
firmato digitalmente ai sensi e
con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e

norme collegate; Sostituisce il
documento cartaceo e la
firma autografa.

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 04-02-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CODROIPO



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 04-02-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CODROIPO



IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
DELL'AREA ISTRUZIONE CULTURA TEMPO LIBERO E SPORT

PREMESSO che:
l’AIB, Associazione italiana biblioteche, Sezione Friuli Venezia Giulia, con nota del
25 gennaio 2019, ns prot. 2675 del 28/01/2019, ha comunicato di avere in
programma per il giorno 22 febbraio 2019 un corso di aggiornamento professionale
dal titolo Contenuti digitali, a cura di Elisa Salamini;
il corso rientra nel piano di promozione alla lettura LeggiAMO 0-18 finanziato dalla
Regione Friuli Venezia Giulia;
l'AIB ha espresso l'interesse a organizzare l'intervento della professionista in una
sede idonea presso il comune di Codroipo e ha quindi chiesto la concessione di tale
spazio per la giornata indicata, dalle ore 9.00 alle 17.00, con la disponibilità di un
videoproiettore, di un portatile e possibilmente del collegamento internet;
per il comune di Codroipo non saranno previsti oneri né economici né organizzativi
ulteriori rispetto all'utilizzo della sala come sopra descritto;
il corso è rivolto a bibliotecari, operatori culturali e insegnanti della Regione Friuli
Venezia Giulia;
la direzione della Biblioteca di Codroipo ha dato la disponibilità della Sala
conferenze della biblioteca, che presenta le caratteristiche logistiche e le
attrezzature informatiche richieste per il miglior svolgimento del corso;
tramite il personale dell’Ufficio Cultura di Codroipo è stata accertata anche, in via
alternativa, la disponibilità nella medesima giornata, della Sala consiliare del
Municipio;
i corsi dell'AIB rappresentano un’importante occasione per la formazione del
personale bibliotecario del nostro comune, così come del personale delle
biblioteche afferenti al Sistema Bibliotecario del Medio Friuli, di cui la nostra
biblioteca svolge le funzioni di centro-sistema;
come Sistema bibliotecario siamo partner dei progetti di lettura proposti dal piano di
promozione alla lettura LeggiAMO 0-18 finanziato dalla Regione Friuli Venezia
Giulia;
in passato sono già stati ospitati a Codroipo corsi proposti dall'AIB, sempre con
risultati positivi;
inoltre, l'incontro potrebbe rappresentare l'occasione per far conoscere la biblioteca
di Codroipo e i suoi numerosi servizi ai partecipanti al corso;
la biblioteca di Codroipo costituisce una importante realtà a livello regionale e si
ritiene essenziale, in tale contesto, la collaborazione con l’AIB (sezione FVG) per
divulgare i servizi delle biblioteche;

PRESO ATTO della valenza culturale dell’iniziativa proposta e di concedere quanto
richiesto per la programmazione della medesima, nei termini sopra specificati;

DATO ATTO quindi che le progettualità provenienti da Enti ed Associazioni vivificano il
territorio e ne aumentano l'attrattività con una buona ricaduta in termini di approfondimento
culturale;

DATO ATTO che, in riferimento a quanto sopra espresso e tenendo anche conto di quanto
previsto dallo Statuto del Comune di Codroipo e dai diversi Regolamenti comunali
pertinenti rispetto alle agevolazioni attribuite, le collaborazioni, realizzate con le modalità
organizzative concordate, permettono di fatto all'Amministrazione comunale di promuovere
e stimolare l'iniziativa autonoma delle associazioni ed enti operanti a Codroipo e nel
territorio regionale e di offrire alla comunità diverse occasioni culturali con un effettivo

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 04-02-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CODROIPO



risparmio di risorse dirette a carico del Comune;

ACCERTATO che per il comune di Codroipo non saranno previsti oneri né economici né
organizzativi ulteriori rispetto all'utilizzo della sala come sopra descritto;

VISTO il D.LGS. n. 267 del 18.08.2000 "T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";

ACQUISITO il parere favorevole espresso ai sensi dell'art.49, comma1 del D.L.gs. n.
267/2000

PROPONE

di fare integralmente proprie le premesse al presente atto e di concedere il1.
patrocinio all'AIB, Associazione Italiana Biblioteche, Sezione Friuli Venezia Giulia,
per l'organizzazione di un corso di aggiornamento professionale a favore di
bibliotecari, operatori culturali e insegnanti della Regione Friuli Venezia Giulia dal
titolo Contenuti digitali, a cura di Elisa Salamini, per il giorno 22 febbraio 2019, dalle
ore 9.00 alle 17.00, mettendo a disposizione la sala conferenze della Biblioteca di
Codroipo e le relative attrezzature informatiche già presenti; dando atto che per il
comune di Codroipo non saranno previsti oneri né economici né organizzativi
ulteriori rispetto all'utilizzo della sala come sopra descritto;

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile e di pubblicarla entro 5 giorni2.
dalla sua adozione ai sensi dell'art.1, comma 19, della L.R. 11.12.2003, n.21, come
sostituito dall'art. 17 comma 12, della L.R. 24.05.2004 n. 17.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata;

VISTI i pareri sulla suddetta proposta, ai sensi del Tuel del 18.08.2000 n.267;

con voti unanimi e palesi,

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di cui sopra, che si intende integralmente richiamata;

con voti unanimi e palesi,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile e pubblicarla entro 5
giorni dalla data della sua adozione ai sensi dell'art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003
come sostituito dall'art. 17 comma 12, della L.R. 24.05.2004 n. 17.

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 04-02-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CODROIPO



Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente
Marchetti Fabio

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Il SEGRETARIO GENERALE
MANIAGO PAOLO

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del
sito istituzionale per gg. 15 consecutivi dal 07-02-19 al 22-02-19.

Si attesta altresì che la stessa viene comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi
dell’art.1, c. 16, della L.R. 21/2003 con Prot. n. 3604.

Codroipo, li 07-02-19
 L’IMPIEGATA/O RESPONSABILE
    Orsaria Stefano

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
Ai sensi dell’art.23-ter del Decreto Legislativo n. 82 del 7/3/2005
Codroipo, li 07-02-19

L’IMPIEGATA/O RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 18  D.P.R. 445/2000

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 04-02-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CODROIPO


